REQUERIMENTO Nº         DE          - CPMI - 8 de Janeiro

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da
Constituição Federal, na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos
do art.  36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148
do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja CONVOCADO o Sargento da Aeronáutica Laércio da Costa
Júnior.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito tem como seu
objetivo investigar os atos de ação e omissão ocorridos em 8 de janeiro de
2023, nas Sedes dos Três Poderes da República, em Brasília.

De acordo com reportagem do G1, do dia 22/04/2023, os

servidores do GSI conversavam com extremistas, entregavam água aos
invasores e sinalizavam caminhos por onde andar no Palácio.

O Sargento da Aeronáutica Laércio da Costa Júnior aparece nas

filmagens do circuito interno de câmeras do Palácio do Planalto no dia 08
de janeiro. Ele era um dos encarregados de Segurança de Instalações do
Palácio do Planalto. Está no Gabinete de Segurança Institucional desde
outubro de 2020.

Portanto, considera-se que o depoimento do Sargento da

Aeronáutica Laércio da Costa Júnior, poderá contribuir para a elucidação de
diversos aspectos relacionados ao objeto de investigação da presente
Comissão.

Sala da Comissão, 02 de agosto de 2023.

Senadora Soraya Thronicke
(PODEMOS - MS)

S
F

/
2

3
9

4
6

.
8

6
4

4
4

-
0

4

01436/2023
CPMI - 8 de Janeiro